
Grundvand 

og Vandforsyning 

I dagspressen kan man med korte me ll emrum læse alarmerende artik
ler om vandforsyningsproblemer. Overskrifterne beretter om den stadig syn
kende grundvandstand, om "tcprlagte" vandværker, om resultatlcpse efterforsk
ninger efte r grundvandsforekomster o.s.v . , o .s.v .. Teknikerne udspcprges 
næsten dagligt om mulighederne for afsaltning af havvand og om chancerne 
for at få ferskvand fra Sverige. Hvad ligger der bag alt dette skriveri ? 
Er det hysteri eller er der virkelig fare for vandmangel i Danmark ? 

Denne lille artikel skal forscpge at give en ncpgtern vurdering af vand
forsyningsforholdene her i landet. Af hensyn ti I den trætte læser, som ik
ke orker at komme igennem artiklen, skal der allerede på de tte sted brin
ges e t forelcpbigt og forhåbentlig nogenlunde beroligende svar på de oven 
for sti llede spcprgsmål. Svaret bl iver: Vi har ikke vandmangel i Danmark , 
og de r e r ikke g rund til at tro, at v i inden for en overskue lig fremtid kom
mer til at mangle vand. 

Dermed være ikke sag t, at vi ikke har vandforsyningsproblemer, men 
inden vi beskæftiger os lidt mere med dem, er der grund t il at understre
ge, at vandforsyningen her i landet næsten ude lukkende er baseret pa grund
vand. Fcprst i de seneste år e r man i Kcpbenhavns- området og enkelte an 
dre steder begyndt at udnytte overf ladevand ti I drikke- og husholdnings
brug. På dette punkt indtager Danmark noget af en særsti li ing , - i næsten 
a ll e andre lande er det fortrinsvis renset overfladevand fra scper og floder, 
som vandværkerne sender ud ti I forbrugerne. Grundvand ti I husholdnings
og drikkebrug . er så afgjort at foretrække frem for overfladevand. Det har 
en behagelig temperatur og smag, det er som regel rent - altså ikke for
urenet - og det e r i almindelighed let a t behandle på vandværkerne, hvis 
det indeholder ucpnskede stoffer , f.eks. jern og mangan \ 

Grundvandet stammer fra nedbcpren. Man regner med, at mellem l/5 
og l/6 af den regn og sne, som falder på den danske jord, synker ned i
gennem jord lagene ti l grundvandszonen, d.v .s . den zone , hvor alle porer 
er vandfyldte; resten af nedbcpren fordamper e ll e r strcpmmer bort gennem 
vand lcpbene . 

I grundvandszonen ka'l va"det bevæge sig forho ldsvis hurtigt i grov
kornede , porcpse jordlag (f.eks. sand- og gruslag) e ll er i revne- og spalte
fyldte bjergarter (f.eks. kridt- og kalklag), sådanne lag ka ldes vandfcpren 
de i modsætning til de finkornede lag (f . eks. le rl ag) , hvor vandets bevæ-

TtlREN GA°R nL 

..Stevns Aalvøen, 

hvor et af de klassiske stede r for danske geo logi- inte resserede findes 
- Stevns klint ved Hcpjerups kirkeruin . Se arti kl en i dette hefte. 

Fon.:den ved Hcpj erup kan Stevns klint med fordel bescpges ved Hol
tug (ka lkbrude t), ved kridtbrude t cpst for Sigerslev , ved Boesdal kalkværk 
og ved Rcpdvig . Vil man blot nyde udsig ten, kan det også ske , hvis man 
kcprer ud til fyret, som står hvor klinten når højes t over (/)ste rscpen , 41 m. 

Kortet viser endnu nogle geo log iske stop på turen : 
Ved Korporalskroen krydser landeve jen en tunne ldal , udg rave t af sme l
tevand fra sydcpst under ind landsisen for ca . 20000 år siden. 
Kcpge h. 30 km lang bakkerække , bes tår af grus og sand afsat af smel
tevand , der cpstfra :strcpmmede afsted i en tunnel i indlandsisen for ca . 
20000 år s iden . 
Store Heddinge kirke, stor 8- kantet kirke :if kalksten fra Stevns klint. 
Bygget omkring år 1200. 
Fakse kalkbrud (adgang kun i arbejdstiden). Danientids-ka lk. 
Fakse Geo log iske Museum (se Varv, 1965 , side 16). 
Kongsted kalkværk mellem Kongsted og Jyderup driver et kridtbrud, hvor 
man kan se en g letschertranspor te ret kæmpeflage af sk rive kridt. En del 
af kridtet er æ ldre end skrivekridtet i Stevns klint og Mcpns klint. Til 
svarende gamme lt kridt er i Danmark kun tilgængeligt i en anden glet
schertransporteret f lage i Hvide klint's vestende (Sydmcpn). 
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